AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR

CREDITO INTERNO

PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES

DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR

OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

194,970,948,395.42

4,458,895,609.18
5,343,622,169.92
140,043,103.51
884,269,437.03
176,787,217,678.05
1,132,982,183.61

6,223,918,214.12

56,311,501,879.56
15,221,760,611.41
37,833,753.71
117,585,072.17
1,315,131,415.10
8,827,264,274.14
30,163,317,633.06

628,609,119.97

251,282,450,274.98

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL

TITULOS DEL BANCO CENTRAL

DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR

OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

__9.963,741,149.19

9,963,741,149.19

229,091,711,334.81
98,211,210,001.03
48,308,939,564.62
22,401,959,017.42
57,675,786,821.85
55,482,843.63
1,446,008,017.40
992,325,068.86

239,055,452,484.00

12,226,997,790.98

251,282,450,274.98

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 788,278,579,696.96

GUATEMAIA, 8 DE ENERO DE 2025

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.70625 por US$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2024; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024 ascienden a QI,143.0 millones, desglosados asi: Servicios
Personales Q536.6 millones, Servicios No Personales Q220.5 millones, Materiales y Suministros Q15.2 millones, Transferencias Corrientes Q130.7 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q240.0 millones.

e Su
< N

o <
IO DEPARTAMENTO 2
{2 DE cConiABILDAD 3

<>y SISTEMA DE -
g PAGOS >

Edgar Ivdan Leén Ovalle
Director
Depar de C bilidad y Si

de Pagos

C /.

/

Vinicio Cdceres,
... Gerente General

S
AN
= AUDITOR &
&

GU4,
Q2 2>

INTERNO_

Auditor Interno

alger Israu Cordova Citaldn

k-




