

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
CON NO RESIDENTES	194,970,948,395.42	CON NO RESIDENTES	9,963,741,149.19
ORO MONETARIO	4,458,895,609.18	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	9,963,741,149.19
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	5,343,622,169.92		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	140,043,103.51		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	884,269,437.03	CON RESIDENTES	229,091,711,334.81
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	176,787,217,678.05	NUMERARIO NACIONAL	98,211,210,001.03
OTROS ACTIVOS	1,132,982,183.61	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	48,308,939,564.62
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,223,918,214.12	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	22,401,959,017.42
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	57,675,786,821.85
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	55,482,843.63
<u>CON RESIDENTES</u>	56,311,501,879.56	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,446,008,017.40
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,221,760,611.41	OTROS PASIVOS	992,325,068.86
CRÉDITO INTERNO	37,833,753.71	TOTAL DEL PASIVO	239,055,452,484.00
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	117,585,072.17		
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,315,131,415.10		
OPERACIONES DE ESTABILIZACIÓN MONETARIA	8,827,264,274.14		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	30,163,317,633.06		
OTROS ACTIVOS	628,609,119.97	PATRIMONIO	12,226,997,790.98

TOTAL DEL ACTIVO 251,282,450,274.98 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

251,282,450,274.98

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 788,278,579,696.96

GUATEMALA, 8 DE ENERO DE 2025

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.70625 por US\$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2024; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024 ascienden a Q1,143.0 millones, desglosados así: Servicios Personales O536.6 millones, Servicios No Personales O220.5 millones, Materiales y Suministros O15.2 millones, Transferencias Corrientes O130.7 millones y Depreciaciones y Amortizaciones O240.0 millones,



Director Departamento de Contabilidad y Sistema de Pagos







